
＜住宅の床面積の利用状況＞

○ 各府省等

● 総務省 平成27年度版過疎対策の現況

● 内閣府 公的統計における世帯分布の偏りに関する分析

● 財務省 地方公共団体の財務状況把握業務

● 国立社会保障・人口問題研究所 社会保障・人口問題基本調査（第7/8回人口移動調査）

● 国立社会保障・人口問題研究所 外国人社会統合指標（日本版MIPEX）の策定

● 国立社会保障・人口問題研究所 結婚・離婚・再婚の動向と日本社会の変容に関する包括的研究

● 国立社会保障・人口問題研究所
人口減少期に対応した人口・世帯の動向分析と次世代将来推計システムに
関する総合的研究

● 日本銀行 実体経済の分析

○ 地方公共団体（都道府県・市区町村）

● 統計書、国勢調査報告書

● 住宅マスタープラン、住生活基本計画

● 都市計画基礎調査

● 第○次総合計画

● 公営住宅等長寿命化計画、公営住宅ストック総合活用計画

● まち・ひと・しごと創生総合戦略、人口ビジョン

● 都市計画マスタープラン、都市計画区域区分の整備

● 過疎地域自立促進計画、住まい・街づくり計画

● 治水・河川整備計画

● 環境基本計画

● 立地適正化計画

● 高齢者保健福祉計画、介護保険事業計画

● 地域防災計画

● 県・市民経済計算

● 空き家対策

国勢調査の集計事項・調査事項及び項目区分に係る利活用事例

資料３（参考１）



集計事項別利用割合（％）＝各集計事項利用件数÷集計事項総利用件数×100

図１　　国勢調査（確定値）の集計事項別利用割合（各府省等、地方公共団体）

2.3 

11.0 

12.4 

1.8 

1.8 

2.9 

1.8 

5.0 

1.6 

4.8 

3.2 

7.3 

3.1 

3.4 

2.1 

2.1 

2.9 

0.6 

1.8 

1.5 

0.5 

1.3 

0.5 

1.8 

0.8 

4.5 

2.7 

1.8 

3.9 

1.8 

1.9 

1.3 

1.8 

1.0 

0.3 

0.3 

0.6 

5.6 

11.0 

15.7 

0.4 

0.8 

2.8 

0.7 

1.1 

0.7 

5.3 

1.0 

7.0 

2.4 

1.8 

1.9 

1.1 

1.0 

0.7 

0.5 

0.2 

3.1 

4.1 

1.1 

1.4 

2.6 

5.8 

5.2 

1.8 

5.4 

2.1 

1.9 

0.7 

0.9 

0.5 

0.6 

0.8 

0.4 

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

人口

男女

年齢

出生の月

世帯主との続き柄

配偶関係

配偶関係のうち死別・離別の区分

国籍

居住期間

労働力状態・就業状態

従業上の地位

産業（大分類）

産業（中分類）

産業（小分類）

職業（大分類）

職業（中分類）

職業（小分類）

社会経済分類

教育

教育のうち最終卒業学校の種類

通勤・通学者数

従業地・通学地・常住地

利用交通手段

５年前の常住地・現住地

世帯

世帯の種類

世帯の家族類型

親(子)との同居・非同居

世帯人員

子供の有無・数・年齢

住居の種類・住宅の所有の関係

延べ面積

住宅の建て方

世帯の経済構成

従業・通学時の世帯の状況

都市計画の地域区分

世帯の移動類型

各府省等

地方公共団体

（％）



　　

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

集計事項別利用割合（％）＝各集計事項利用件数÷集計事項総利用件数×100

※ （人速）とある集計事項は人口速報集計を示す。また、左記以外の集計事項は抽出速報集計を示す。

図２　　国勢調査（速報集計）の集計事項別利用割合（各府省等、地方公共団体）
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